

# گزارش خبرنگار اعزامی کیهان از پاکستان شهرهای بمباران شده غرق در تاریکی و سکوت است

۱۳۳۱/۶/۱۷

عبداله گله‌داری خبرنگار اعزامی روزنامه کیهان به پاکستان از اولین گزارش می‌دهد: شهر کوهان واقع در ۸۴ میلی اوپندی بیک ویرانه تبدیل شده است. اجساد کشته شدگان در این جا آنجا پراکنده شده. در بیمارستان علی‌لیاقت خان همه با چشمان گریز و چهره‌های ماتم زده بمن گاه می‌کردند. یکی از پزشکان بیمارستان بمن گفت: «آنها در هیچ چیز مانع آنها نشدند. ۳۵ دقیقه بکسره این جا را باران کردند و بعد رفتند.» دومین همتی جنگ چهل‌جفت آنها را متعلق به نیروی هوایی هند بمن شهر حمیه کردند. در اولین حمله امان ۸۰ نفر کشته شد و بسیاری مجروح گردیده‌اند. سکوت مریباری در این جا سایه

گسترده است، خانه‌ها خراب شده‌اند و حجر و سنگ در خیابانها و کوچه‌ها راه‌ها را بسته است. تیرهای چراغ برق آنچنان خرد شده که آنها را نمیشود تشخیص داد.

### آسرای هند

اردوگاه اسپران جنگی نیز در این شهر خراب شده است. یک پلیس محلی از ما خواست که از ۳۰۰ نفر سرباز هندی که اسیر شده‌اند سوالاتی بکنیم. یکی از آنها گفت: در اینجا با ما خیلی خوب رفتار میکنند. وقتی ما را اعزام میکردند فکر میکردیم که باید با مردم کشمیر بجنگیم هیچکدام از ما نمیدانستیم که این نبرد به جنگ با پاکستان خاتمه می‌یابد.» بعد از ظهر دیروز ما از جاده سنکی و باریکی بطرف پیشاور، که در ۱۰۸ میلی در شمال غربی راولپندی

## گزارش خبرنگار اعزامی کیهان به پاکستان درباره:

# کمک ۳ جانبه

## امریکا، شوروی و انگلیس به هند

کمیونست در ماجرای دیگری در مرزهای هند آکراه دارد زیرا از آن بیم دارد که یک چنین مشارکتی از جانب چین کمیونست موجب گردد که ایالات متحده امریکا مجدداً کمکهای نظامی خود را بپند از سر گیرد.

بازگشت بو هونو وزیر خارجه از دیروز تشکیل شده بود امروز از سر گرفته شد و این جلسات همچنان بطور سری ادامه دارد. مقامات مطلع اظهار داشتند که دولت پاکستان از شرکت موثرترین

کراچی - عبدالله گله‌داری خبرنگار اعزامی کیهان گزارش میدهد جلسات سری اعضای کابینه فرماندهان نظامی که پس از

دربك مصاحبه اختصاصی با خبرنگار اعزامی کیهان  
مقامات رسمی پاکستان  
درباره حمله احتمالی چین کمیونست  
و کمک آمریکا به هند اظهار نظر میکنند

ساعت ۱۲ - راولپندی - عبدالله گله‌داری خبرنگار اعزامی کیهان - امروز با چند تن از مقامات مسئول پاکستان درباره احتمال حمله چین کمیونست به هند تماس گرفتم. با ژنرال موسی فرمانده کل نیروی زمینی تماس گرفتم و او مرا به «فرجت‌سولری» مدیر کل روابط عمومی نیروهای مسلح و سخنگوی نظامی پاکستان معرفی کرد. دو سؤال مطرح کردم: اول آنکه اگر چین وارد جنگ شود این امر نفع پاکستان است؟ و دوم آیا بنظر شما امریکا بحمايت هند با چین خواهد جنگید؟

سولری در جواب من گفت: امریکا در دوستانم تمهیدات سنگینی دارد و گمان نمیکنم باز هم در هند تمهیداتی بهمنه بگیرد. پس با آقای غنی اعرابی مدیر کل روابط و انتشارات و سخنگوی دولت تماس گرفتم. او گفت: تصور میکنم امریکا به هند کمک خواهد کرد.

آقای قاسم رضوی معاون وزارت اطلاعات پاکستان بمن گفت: چین بنا به تصمیم خودش ممکن است کاری بکند، از طرفی من گمان نمیکنم چین واقعا به هند حمله کند، زیرا موضوع بر سر چیزهای ماهیت مرزی است. درباره کمک امریکا گفت: امکان این موضوع را نمیتوان رد کرد. اما فقط بعنوان یک شخص عادی گمان میکنم که امریکا به هند کمک خواهد کرد.

## گزارش خبرنگار اعزامی کیهان

راولپندی - عبدالله گله‌داری خبرنگار اعزامی کیهان گزارش میدهد برای اولین بار در دوران جنگ هند و پاکستان، جبهه جنگ «سیالکوٹ» مورد باز دید خبرنگاران قرار گرفت و من با تفاق خبرنگاران ایرانی و ترک چند ساعت در این جبهه و در زیر باران گلوله بسر بردم. هنگامیکه وارد جبهه سیالکوٹ شدم توپخانه‌های هند و پاکستان بشدت بطرف یکدیگر شلیک میکردند هنوز ما از تگرانی ورود ناگهانی به جبهه خارج نشده بودیم که یکی از افسران فریاد زد:

آه... آه... آه... بروید...  
مخفی شوید...  
خبرنگاران سرعت خود را در سنگرها و گودالها پرتاب کردند. نکته جالب اینکه درست تا دقیقه اعلام آتش بس توپخانه‌های طرفین بطرف یکدیگر شلیک میکردند. گویا نمیشناختند فرصت کوتاهی را که تا اعلام آتش بس باقی است از دست بدهند!

### پاکستان ناراضی است

در تماسی که با مقامات نیروهای مسلح پاکستان گرفتم، هیچکدام از آتش بس راضی نبودند. مردم هم ابراز عدم رضایت میکردند و عقیده داشتند:

- مادر جنگ پیروز شده بودیم و نمیتوانستیم به آرزوی بدست یعنی تمهین سر نوشت کشمیر بسند اهالی آنجا تحقق بخشیم، ولی با صدور فرمان آتش بس باز هم ما چرا بلا تکلیف باقیماند.

### کمک امریکا به هند

روز گذشته درواختن مقامات وزارت خارجه امریکا اظهار داشتند که موضوع اجرای تمهیدات کمک نظامی امریکا بپند که ارسال هواپیما های مافوق صوت نیز جزو آنست مورد مطالعه مجدد دولت امریکا قرار گرفته است. از سوی دیگر گفته میشود که پرزیدنت جانسون رئیس جمهوری ایالات متحده امریکا بههارولد ویلسون نخست وزیر انگلستان اطلاع داده است که امریکا قصد دارد کمکهای تازه ای بپند بکند و جزئیات مربوط باین کمک های تازه را با اطلاع نخست وزیر انگلستان رسانده است، لکن تصمیم نهائی در این باره بسته باقدا ماتی است که چین کمیونست ممکن است بعمل آورد.

### کمک شوروی

بعک روشن عجیب دولت شوروی در قبال اختلافات هند و پاکستان در مورد مساله کشمیر گفته میشود که دولت شوروی نیز ممکن است در دادن کمک بپند دولت امریکا ملحق شود. که در این صورت باید گفت در واقع انلاهی با شرکت امریکا انگلستان و شوروی علاوه هند بر ضد پاکستان بوجود خواهد آمد. ولی هیچ مقام رسمی در دسترس قرار نگرفته است که تا در این باره اظهار نظر کند.

راولپندی - عبدالله گله‌داری - بنیال شکسته شدن آتش بس دو جبهه‌های هند و پاکستان، سراسری چین و اندونزی امروز با ایوب خان رئیس جمهور پاکستان ملاقات کردند پس از این ملاقات ایوب خان فورا جلسه کابینه را تشکیل داد. ادامه دارد. گویا در این جلسه برای مقابله با آخرین تحولات جنگی که از سر گرفته شده تصمیمات مهمی گرفته خواهد شد. شورای طراحان نظامی نیز همزمان با جلسه کابینه جلسه جداگانه‌ای تشکیل داد که آنهم هنوز تصام نشده است.